ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАРСУНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

_________________                                  №________

                                                                                                                                        Экз. №_______

р.п. Карсун

Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие

сельских территорий Карсунского района Ульяновской области»

В целях эффективной реализации мероприятий по улучшению жилищных

условий граждан, проживающих на сельских территориях Ульяновской обла-

сти, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьями 13, 43 Устава муници-

пального образования «Карсунский район» Ульяновской области, постановле-

нием администрации муниципального образования «Карсунский район Улья-

новской области от 11.10.2024 № 889 «Об утверждении правил разработки, ре-

ализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ му-

ниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области и муни-

ципального образования Карсунское городское поселение Карсуснкого района

Ульяновской области, а также осуществления контроля за ходом их реализа-

ции», администрация п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Комплексное

развитие сельских территорий Карсунского района Ульяновской области».

2. Управлению финансов муниципального образования «Карсунский рай-

он» Ульяновской области предусмотреть в бюджете муниципального образова-

ния «Карсунский район» Ульяновской области средства по соответствующим

кодам целевых статей расходов.

3. Признать утратившими силу следующие постановления администра-

ции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области:

 от 28.12.2020 № 620 «Об утверждении муниципальной программы

«Комплексное развитие сельских территорий Карсунского района Ульяновской

области на 2021-2023 годы»;

от 16.11.2021 № 634 «О внесении изменений в постановление админи-

страции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-

сти от 28.12.2020 № 620»;

от 20.09.2023 № 885 «О внесении изменений в постановление админи-

страции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-

сти от 28.12.2020 № 620;

2

от 27.02.2024 № 176 «О внесении изменений в постановление админи-

страции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-

сти от 28.12.2020 № 620».

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года после

его обнародования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

Первого заместителя Главы администрации муниципального образования

«Карсунский район» Ульяновской области В.М.Лисина.

Глава администрации района               Н.А.Сизов

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

муниципального образования

«Карсунский район»

Ульяновской области

   от ________________ № _____

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ

КАРСУНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

Стратегические приоритеты муниципальной программы

«Комплексное развитие сельских территорий

Карсунского района  Ульяновской области»

1. Оценка текущего состояния сферы развития сельских территорий

Карсунского района  Ульяновской области

Комплексное развитие сельских территорий Карсунского района  Улья-

новской области развивается в соответствии с главными направлениями, обо-

значенными в Стратегии социально - экономического развития муниципально-

го образования «Карсунский район» Ульяновской области на период до 2030

года (утверждена решением Совета депутатов муниципального образования

«Карсунский район» Ульяновской области от 27.05.2016 № 36), и Федеральным

законом от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации».

Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий

Карсунского района Ульяновской области» (далее также - муниципальная про-

грамма) определяет цель, задачи и основные направления развития сельских

территорий и показателей их результативности.

Под сельскими территориями (сельской местностью) в муниципальной

программе понимаются сельские поселения в границах муниципального райо-

на, а так же сельские населенные пункты и рабочий поселок, входящие в состав

городского поселения в границах муниципального района, на территории кото-

рых преобладает деятельность, связанная с производством и переработкой

сельскохозяйственной продукции.

Сельское хозяйство на территории муниципального образования «Карсун-

ский район» Ульяновской области многоотраслевое, специализируется на про-

изводстве зерновых, технических культур, мясомолочном животноводстве и

птицеводстве. В муниципальном образовании действует 5 сельскохозяйствен-

ных предприятий с различной формой собственности, а так же 28 крестьянских

(фермерских) хозяйств.

2

Сложившаяся на селе ситуация в социальной сфере препятствует форми-

рованию социально-экономических условий комплексного развития агропро-

мышленного комплекса.

Комплекс накопившихся производственных и социальных проблем вызы-

вает интенсивный отток сельскохозяйственных работников.

Неблагоприятная демографическая ситуация, в следствии которой про-

грессирует сокращение численности сельского населения, в том числе и трудо-

способной его части, усугубляет положение с трудовыми кадрами на селе.

Одной из причин неблагоприятной ситуации в комплексном развитии села

является также крайне низкий уровень комфортности проживания в сельской

местности.

Материальное положение преобладающей части сельского населения не

позволяет использовать систему ипотечного кредитования жилищного строи-

тельства. Уровень благоустройства сельского жилищного фонда в 2-3 раза ниже

городского уровня.

Не могут быть признаны удовлетворительными и темпы обеспечения жи-

льем граждан, молодых семей и молодых специалистов, признанных нуждаю-

щимися в улучшении жилищных условий.

Содействие решению задачи  притока молодых специалистов в сельскую

местность и закрепления их в аграрном секторе экономики предполагает необ-

ходимость формирования в сельской местности базовых условий социального

комфорта, в том числе удовлетворения их первоочередной потребности в жи-

лье.

С учетом объективных особенностей развития сельских территорий и

имеющегося значительного разрыва в уровне и качестве жизни на селе по срав-

нению с городскими территориями достижение прогресса в изменении сло-

жившейся ситуации возможно только на условиях использования программно-

целевого метода, в том числе постановки задачи, определения путей ее решения

с привлечением средств государственной поддержки на областном и федераль-

ном уровнях.

2. Описание приоритетов и целей социально-экономического

развития муниципального образования «Карсунский район»

 Ульяновской области в сфере реализации

муниципальной программы

Основным приоритетом и целью социально-экономического развития му-

ниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области в сфере

реализации муниципальной программы «Комплексное развитие сельских тер-

риторий Карсунского района  Ульяновской области» является удовлетворение

потребностей граждан, проживающих в сельской местности в благоустроенных

жилых помещениях.

3. Сведения о взаимосвязи муниципальной программы

3

с национальными целями развития Российской Федерации

         Муниципальная программа взаимосвязана с национальной целью Россий-

ской Федерации «Комфортная и безопасная среда для жизни», определенной

Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О националь-

ных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на пер-

спективу до 2036 года», и показателями, установленными следующими госу-

дарственными программами Российской Федерации:

1) государственной программой Российской Федерации «Комплексное раз-

витие сельских территорий», утвержденной постановлением Правительства

Российской Федерации от 31.05.2019 № 696 «Об утверждении государственной

программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских террито-

рий» и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Фе-

дерации»;

2) государственной программой Ульяновской области «Развитие агропро-

мышленного комплекса, сельских территорий и регулирование рынков сель-

скохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Ульяновской обла-

сти», утвержденной постановлением Правительства Ульяновской от 30.11.2023

№ 32/644-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской обла-

сти «Развитие агропромышленного комплекса, сельских территорий и регули-

рование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в

Ульяновской области».

4. Описание задач муниципального управления, осуществляемого

администрацией муниципального образования «Карсунский район»

Ульяновской области в сфере комплексного развития  сельских

территорий Карсунского района Ульяновской области

и способы их эффективного решения

4.1. Задачей муниципального управления, осуществляемого

администрацией муниципального образования «Карсунский район»

Ульяновской области в сфере комплексного развития сельских территорий в

Карсунском районе Ульяновской области, является создание возможности для

улучшения жилищных условий семей, проживающих на сельских территориях

(агломерациях).

Решение указанной задачи достигается путѐм:

1) предоставления жителям муниципального образования «Карсунский

район» Ульяновской области софинансирования расходных обязательств,

связанных с улучшением жилищных условий;

2) предоставления жителям муниципального образования «Карсунский

район» Ульяновской области софинансирования расходных обязательств,

связанных со строительством жилых помещений на сельских территориях,

предоставляемых гражданам по договорам найма жилого помещения.

4.2. Реализация муниципальной программы позволит:

1) повысить доступность улучшения жилищных условий для сельского

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=475991
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=479937&dst=100014
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466123&dst=100020

4

населения;

2) обеспечить развитие сельских территорий Карсунского района

Ульяновской области, создать условия для повышения престижности труда в

сельской местности и формирования в обществе позитивного отношения к

сельскому образу жизни.

Перечень показателей муниципальной программы представлен в прило-

жении № 1.

Система структурных элементов муниципальной программы представле-

на в приложении № 2.

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы пред-

ставлено в приложении № 3.

План достижений значений показателей муниципальной программы

представлен в приложении № 4.

Паспорт проекта муниципальной программы представлен в приложении

№ 5.

 Методика расчѐта значений показателей муниципальной программы

представлена в приложении № 6.

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы

представлена в приложении № 7.

ПАСПОРТ

муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий

Карсунского района  Ульяновской области»

Куратор муниципальной програм-

мы
Лисин Виктор Михайлович, Первый заместитель Гла-

вы администрации муниципального образования

«Карсунский район» Ульяновской области
Ответственный исполнитель муни-

ципальной программы
Отдел строительства и архитектуры администрации

муниципального образования «Карсунский район»

Ульяновской области
Соисполнители муниципальной

программы, участники муници-

пальной программы

Не предусмотрены

Срок реализации муниципальной

программы
2025 - 2030 годы

Цель/цели муниципальной про-

граммы

Удовлетворение потребностей граждан, проживаю-

щих в сельской местности, в благоустроенных жилых

помещениях

Направления (подпрограммы) му-

ниципальной программы

Не предусмотрены

Показатели муниципальной про-

граммы

Объем ввода жилых помещений в эксплуатацию

(приобретение жилых помещений) для граждан, про-

живающих на территории муниципального образова-

ния «Карсунский район» Ульяновской области

Ресурсное обеспечение муници-

пальной программы с разбивкой по

Общий объем финансирования Программы составля-

ет 2493,200 тыс. рублей бюджетных ассигнований

5

источникам финансового обеспече-

ния и годам реализации

местного бюджета , в том числе по годам:

2025 год – 783,200 тыс. рублей;

2026 год – 300,00 тыс. рублей;

2027 год – 300,00 тыс. рублей;

2028 год – 300,00 тыс. рублей;

2029 год – 300,00 тыс. рублей;

2030 год – 510,00 тыс. рублей.

Связь с национальными целями

развития Российской Федерации /

региональными проектами / госу-

дарственной программой Ульянов-

ской области

Национальная цель Российской Федерации «Ком-

фортная и безопасная среда для жизни», утверждѐн-

ной Указом Президента Российской Федерации от

07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития

Российской Федерации на период до 2030 года и на

перспективу до 2036 года», Государственной про-

граммой Российской Федерации «Комплексное раз-

витие сельских территорий», утвержденной поста-

новлением Правительства Российской Федерации от

31.05.2019 № 696 «Об утверждении государственной

программы Российской Федерации «Комплексное

развитие сельских территорий» и о внесении измене-

ний в некоторые акты Правительства Российской Фе-

дерации», Государственной программой Ульяновской

области «Развитие агропромышленного комплекса,

сельских территорий и регулирование рынков сель-

скохозяйственной продукции, сырья и продоволь-

ствия в Ульяновской области».

__________________

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=479937&dst=100014
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=479937&dst=100014
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466123&dst=100020

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления администрации муниципального образования

«Карсунский район» Ульяновской области «Об утверждении

муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий

Карсунского района Ульяновской области»

                                                 Разработчик проекта

Проект постановления разработан консультантом отдела строительства и

архитектуры администрации муниципального образования «Карсунский район»

Ульяновской области - Китаевой Татьяной Юрьевной (8-84-246-2-47-61).

Описание проекта

Представленный на экспертизу проект постановления разработан с целью

эффективной реализации мероприятий по улучшению жилищных условий

граждан, проживающих на сельских территориях муниципального образования

«Карсунский район» Ульяновской области

Основания принятия

Проект постановления разработан на основании Федерального закона от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-

ления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации,

статьями 13, 43 Устава муниципального образования «Карсунский район» Уль-

яновской области.

Финансово-экономическое обоснование проекта

нормативного правового акта

Принятие постановления администрации муниципального образования

«Карсунский район» Ульяновской области  «Об утверждении муниципальной

программы «Комплексное развитие сельских территорий Карсунского района

Ульяновской области» потребует софинансирования из средств местного бюд-

жета, в зависимости от финансирования из областного и федерального бюдже-

тов.

Сроки принятия замечаний и предложений по проекту

В случае возникновения замечаний и предложений по проекту постанов-

ления  администрации  муниципального образования  «Об утверждении муни-

ципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий Карсун-

ского района Ульяновской области», просим направлять их разработчику про-

2

екта до 17 ч. 00 мин. 13.11.2024 по следующему адресу электронной почты:

arxkarsun@mail.ru.

Приглашение на проведение

 независимых антикоррупционных экспертиз

Независимым экспертам в области антикоррупционной экспертизы, ак-

кредитованным Министерством юстиции Российской Федерации просим при-

нять участие в проведении антикоррупционной экспертизы текста проекта по-

становления администрации муниципального образования «Карсунский район»

Ульяновской области «Об утверждении муниципальной программы «Ком-

плексное развитие сельских территорий Карсунского района Ульяновской об-

ласти» и направлять экспертные заключения разработчику проекта до 17 ч. 00

мин. 13.11.2024 по следующему адресу электронной почты: arxkarsun@mail.ru.

Консультант отдела строительства и

архитектуры администрации

муниципального образования

«Карсунский район»

Ульяновской области                                       _______________         Т.Ю.Китаева

	C:\Users\Zaznoba\Desktop\арх2024\постановление КРСТ.doc
	C:\Users\Zaznoba\Desktop\арх2024\паспорт и программа КРСТ.docx
	C:\Users\Zaznoba\Desktop\арх2024\През-релиз.doc